
2 Pokrok Západu
jilo vzhledem k tomuto usnesenílo zle Leč i my jistoty nemáme

NOVINKY Z ČECH
dík rodilý z Vršovic dal se do

brovolně odvésti k 36 pěšímu

pluku v Mladé Boleslavi Vo- -

Nímecká zářiči kultura zas zazá-

řila Jak jsme oznámili měl se

konati v pruském Polsku v Pozná
ni sjezd lékařský mezinárodní ja-

ko byl loni v Petrohradě Ale

pruská vláda se vzteku nad slo-

vanským sjednocením v Praze za-

kázala v něm účast všech slovan-

ských hostů lékařů Říká se:

"host do domu Bůh do domu"
ale Prušáci už za dob sv Vojtěcha

byli jako kanibalové Kdo slyšel

se úřadní jednání a rozhodnutím
ze dne 15 června na základě §

102 o ř zapovědělo aby usnesení
to bylo provedeno Starosta obce

Ferd Svoboda udal že důvodem
k tomuto usnesení se obecního

výboru nejbyla národnostní zauja
tost a nesnášenlivost nýbrž to že

by pomník snad německo-natio-nální-

výtržníky jichž se v Ne-čenicí- ch

nenedostává mohl býti
poškozen nebo zničen Z toho
důvodu se hajný Staněk rozhodl

upustil od postavení pomníku a

dal po nějakém čase mrtvolu své
choti převésti do Domounic kde
bude také pomník postaven

Lupičský kousek za bila dne —

Lesnatá krajina ve druhé až třetí
stanici mezi dráhou státní a seve-

rozápadní každoročně bývá navště-
vována letními hosty pražskými a

také již letos jest valně jimi oži-

vena Tato celá kolonie nemálo

byla rozechvěna událostí jež se

byla sběhla před 3 týdny v lesině

"na vidrholci" rozkládající se
mezi Běchovicemi Ouvaly a Vel-

kými Jirny Choť pražského
poštovního paní Drahorá- -

dová brala se krátce po polednách
stezkou vinoucí se skorém podél
samého kraje lesa když z nenadá-

ní byla přepadena malým jakýms
zavalitým mužem jenž chopil ji
za hrdlo a po lupičsku Zahrozil:

"život nebo peníze" Sděšená

paní jež si byla vědoma své osa-

mělosti a úplné své bezmoci sáh-

la do kapsy a vyňala a stranou od-

hodila svoji tobolku Lupič se
dravě po ní shýbl a co zatím pře
padená úprkem se dala k obci ji- -

renské seznav dostatečnou kořist
zmizel v lesní houštině Čtvrtého
dne na to zpraven byl o celém

případu na návštěvu zavítavší pan
dr Drahorád a náhoda tomu chtě-

la že lupičský skutek co do pa-

chatele svého došel odhalení Me
zi procházkou v lese totiž paní
Drahorádová pojednou kynula
svému manželi na muže s dokla
dem že to lupič z minulých dnů
Bez meškání pan dr Drahorád
zamířil k neznámému ale ten se

dal rychle lesem a když se octl z

tolíoto přímo se konečně pustil
na útěk Leč veškero namáhání

jeho aby unikl nebylo mu na-

plat neboť byl přece dostihnut
V dopadeném lupiči byl seznán
Josef Jeřábek nádenník z Horních
Počernic Pak pan dr Drahorád
nelenil zašel si do letního bytu
svého pro velocipéd a odejel do
zmíněné obce kdež bezprodleně

vykonal domovní prohlídku jež

nebyla bez výsledku neboť našel
tobolku své choti ovšem již vy-

prázdněnou Postižený a usvěd

čený lupič Josef Jeřábek byl do-

dán četnictvem do vazby k zem
skému trestnímu soudu v Praze

Kadet zastřelen důstojníkem —
V kadetní škole v Králově Poli u
Brna událo se v úterý dne 5 čer
vence děsné neštěstí Nešťastnou
náhodou zastřeli] důstojník kade-

ta chovance IV ročníku In-

strukční důstojník skončil v poled
ne cvičení ve střelbě z revolveru
Po cvičení stoje zády obrácen ke
kadetům a maje' revolver obrácen
na stranu kde nikoho nebylo vy-

zval kadeta Maxu který při kaž-

dém cvičení byl mu k ruce aby
odpoledne revolver vyčistil Maxa
ve služební své horlivosti rychle
předskočil od zadu před důstojní-
ka v tom však vyšla rána a mladý
kadet zasažen byl kulí z revolve-

ru klesl okamžitě mrtev k zemi
Kule vjela mu okem do mozku
Zoufalství důstojníka který nedo-

vede si vysvětlit jak rána vyšla
bylo hrozné Zastřelený kadet
Maxa byl synem professora z Kro-

měříže '

Zoufalý skok zbčha Veliký po-

plach v bruských kasárnách vyvo-

lal dne 5 Července odvážný útěk
2iletého zběha Bohumila Hladí-

ka který chtěje dostati se na svo
bodu skočil s vysoké zdí proti
Strakovské akademii dolů Hla

žádné Ovoce i obilí slibují za
tím ale sklizeň dobrou

Finanční ruch se ale nelepší

Stávky pro bídu všeobecnou uti-

chly Je to rozumější ica

Z ČESKÝCH VLASTÍ

Syn se obsil a otecpostřelil —

Tragika nezměrného dosahu ode

hrála se dne 30 června před po-

lednem na ostrově Velkých Bená
tek V jedné tamní kolně byl

2oletý svobodný převozník Vác

Horák nalezen oběšený na silné

rybářské síti Nešťastná láska
se jako důkaz sebevraždy

Nesmírný zármutek nad předčas-
nou smrtí mladíka rozhostil se v

útrobách jeho otce 481etého plav-
čího Václava Horáka jenž po

spatření mrtvoly syna svého pr-

chal na plovárnu u ostrova Vel-

kých Benátek odkud zavzněla v

zápětí střelná rána Zarmoucený
otec v sebevražedném úmyslu vy-

pálil si ránu z revolveru do pra-
vého spánku a spůsobil sobě smr-

telného zranění

Pokus vraždy a sebevražda —

Obyvatelé obce Ruzýně vzrušeni

byli v časných hodinách ranních
ve středu 29 června příšernou
událostí jejíž pachatelem byl 34

roky starý nádenník Štěpán Zou-l- a

Již delší dobu před tím pozo-
rovali obyvatelé vesnice' Že v ro
dině Zóulově nevládne klid a
všeobecné mínění vyznívalo v ten

smysl že pohnutkou toho jest in-

timní poměr který Zoula zaujal k
nevlastní 1 5tileté dceři Anně Pu-tov- é

V úterý večer slyšeli bylo u

Zoulů hlučnou hádku která za
nedlouho utichla a členové rodiny
na pohled klidně odebrali se na
lůžko Když pak počalo svítati"

zahoukly v bytu dvě střelné rány
a skoro v zápětí ozvaly se bolestné

výkřiky Na místo činu přichvá-tal- i

nejprvé sousedé Zoulovi jimž
se naskytl hrůzný výjev Upro-
střed světnice leželo nehybně tělo

Zoulý jemuž z úst i čela proudem
valila se krev Opodál nalezen

byl revolver a v koutě ozývalo se

bolestné sténání Putové kteráž

posud neustrojena ležela na přič

postele Z' hlavy dívky crčela
rovněž krev smáčející peřiny i

Šatstvo po posteli pohozené Jak
se zjistilo byli Zoula i Putova v

čas spáchaného činu sami doma
neboť Zoulová matka mladistvé

dívky odešla cosi nakupovat

NcStčstl na stavbl Na stavbě
kasáren v Hradci Králové spadla
dne -- 2 července ke Čtvrté hodině

odpolední pod střechou u třípa-
trové budovy těžká kamenná a ci-

hlová několik metrů měřící řím-

sa která prolomila lešení a sřítila
se se třemi dělníky s ohromné

výše dolů Zabiti byli a strašně
zohaveni J Eliáš z Podhůří a No-

vák ze Stéblové oba otcové čet-

ných rodin Mimo to spadl zed-
ník Nesvačil z Roudničky který
utrpěl lehčí poranění a dopraven
byl do nemocnice Kdo katastro-
fu zavinil nelze říci snad nešťast-

ná náhoda

četnik etnika probodl Četnický
závodčí pan Buryn který v po-

slední době substitoval četnického
strážmistra v Nechanicích zašel
si se svým soudruhem závodčím

Ryšavým ve čtvrtek dne 30 červ-

na do hostince na tak zvanou

"Hůrku" tamtéž Vrátili se odtud
domů kdež došlo z neznámé pří-

činy ku hádce v níž chopil se

Buryn služební pušky a Ryšavého
probodl

Zákaz postavili český pomník na

hřbitov! v nmecké obci Před ně

jakým časem zamýšlel knížecí

schwarzenberský hajný Adolf Sta
něk na místním hřbitově v Nečeni
cích na hrobě své choti postaviti
pomník s českým nápisem' Obec
ní výbor se však usnesl aby po
stavení pomníku bylo zakázáno
Žatecké okresní hejtmanství zahá- -

iančina ho však záhy omrzela a

pojala ho touha po volném životě
v 1

utekl z kasáren nz íeanuu uy

však chycen Také nový pokus o

útěk který podnikl 8 června se

mu nezdařil a polapený zběh do-

praven do předběžné 'vyšetřovací
vazby k doplňovacímu velitelství
28 pluku Snad právě trudnýž
vot ve vězení pohnul Hladíka k

novému nerozvážnému skutku

Odpoledne když ještě s jiným
v průvodu ozbrojené

hlídky byl vyveden na dvůr kasá-

renský vyšplhal se Hladík5 ďříveř

než hlídka mohla mu v tom za
brániti na vysokou zeď a vrhl se
dolů Bez vědomí zůstal na zemi

ležéti Stráž učinila poplach vy-

běhla ven a nalezla ' zběha velmi

těžce raněného

Krvavé zakončení milostného ro

mánu Nemalý poplach vznikl dne
6 července po 4 hodině odpoled-
ní v nádvoří ústavu choromysl-nýc- h

v ulicí na Karlově na hořej-
ším Novém městě pražském" Býv
opatrovník tohoto ústavu skončil
tam sebevraždou Frant Dlouhý
39 roků starý byl dříve opatrov-
níkem v ústavu choromyslných
kteréhož místa dne 1 března byl
zbaven Nicméně Dlouhý stále

ještě do ústavu docházel neboť
udržoval milostný poměr s jistou
opatrovnicí Dlouhý byl sice že

nat s manželkou svojí však nežil
ve soolečné domácnosti Ve stře
H11 nn 3 hnninfi nnnnipriní nrise

A # m

Dlouhý opět do ústavu aby na

vštívil svoji milenku Zdá se že

tento milostný poměr byl příčinou1

samovraždy Dlouhý po delší
_1 v # 1 v 1

stromořadí v nádvoří ústavu k Jí
vypálil si kulku z revolveru d ar

prsou smrt nastala po neko
minutách

Hrozný čin Sílené Město Stody
za rlzni stalo se dne 30 Června

jevištěm hrozného činu který pro
vedla 3oletá šílená Kbeková žena
zahradníka na dole HumboldtOvě

Na nešťastnici pozorovati bylo již
delší známky trudnomyslnosti
které staly se ještě nápadnějšími
když Kbek povolal k sobě svou

matku by řídila mu místo churavé

manželky jeho domácnost Ne-

šťastná žena od okamžiku tohoto
Často proti své tchýni prudce vy-

stupovala Dne 30 června viděl

zahradník jak jeho matka odchá-

zela o 4 hodině ranní do chléva
1 1 V

iw 1111 1 uvuviu a jaa i icuu &CUAf

záhy po ní ze světnice odešlaC
- ví

TTf_-- l 1 ¥1 "
iueK usnui znovu avsa xayz se
o o noaine opet probudil divil
se že v celém domě jest úplný
klid a že nikde není pozorovati ži-

vota Nemoha si to vysvětliti
vyskočil z postele aby pátral co
toho příčinou A hned již u dve
ří nhipviln sp mu nříSernrf diva

dlo: spatřil svou manželku oběše
nou na klice Všechno namáhání

přivésti ji k Životu bylo již mař--'

né Zděšení Kbekovo pak ještě
se zvětšilo když volal zoufale o

pomoc ale nikdo se mu neozýval --

Ve zlé předtuše spěchal za mat- -

knu nalť7l vsalr nv&ra n dvnrlr
uzavřené Když podařilo se mu je
násilně otevřití spěchal do stáje
kde nalezl matku svou ležící v kr- -

čej úplně rozedraný a zkrvicen
Rvi? 11 mrtvi ' T3r1s% íXX

™xn 1 j_Mieua zanraaaiKova zena SVOU

tchýni ve stáji přepadla srazila ji
k zemi a zadrhnuvší jí provaz na
krk vetchou stařenu usmrtila Je-
likož však na mrtvole této naleze-

ny četné odřeniny pocházející ze-

jména od nehtů soudí se že mezi
oběma ženami sveden zoufalý zá-

pas

abixm vcio-si=- cr ryčeni

JAN GERINGER

P&vixiní Informace od rpravodaje Tok Zip1

V Praze 5 července '98

Bituařni Nřmecki zářiči kultura Nf raecká
'státní řeft' uo hořela Boj proti HusoW
Přemalovali Husa na 8V Jaua Schůze a

politicky rach Droboty

Situační Žijeme z kapitálu
Vykonali jsme oslavu Palackého
zdařila se v manifestaci všeslovan-sko- u

a teď— těšíme se s úspěchu
Máme ruce v klíně To je už na-

še kletba Jsme vznětliví jako
sláma ale rychle ochládáme a —

hovíme si Než bohudík i zlo je
dobré Němci se z dojmu všeslo-vadskýc- h

slavností v Praze a z od-

vetné slavnosti v Krakově ještě

nevzpamatovali Řádí zběsile

štvou na nás vládu policii i celou

říši Německou Vypovídají ruské

hosty z Rakouska a toto řáděný
jak jsme právě psali má dobrou

stránku tu že nutí nás z klidu ku

práci Struny na slavnostech v

Praze a v Krakově zladěné se trva-

le upevňují a styky uvolněné ob-

novují což nejvíce znáti je v li-

stech slovanských druhdy Ce-

chům i málo přejících Tento o-b-

ponese ovoce Proti 'souru-čenstv- í'

Němců všech zemí rakou-

ských stojí dnes 'souručenstvf
slovanské pevné větší a dejž nebe

i vytrvalejší
V ruch poslavnostní zapadl u

nás v Čechách veselý odraz po-

těcha z vítězsví amerických nad

jařmitely španělskými Naše li-

sty zejména 'Nár Listy' věnují
válce celé strany a ty obecenstvo

naše hltá V hostincích jsou ma-

py bojiště špendlíky s praporeč-k- y

znázorňují vojská a loďstva

posice Bojujeme tedy s vámi a

jak horlivě a se živou sympathií!

Zpráva o každém Čechu v armádě
americké je pamlskou lid čte po
ulici doma v práci i po ní Kéž

svoboda má všude toho zastání

jako u vás kéž i nám z ní aspoň

paprslek svitne Toť naše

reřlee ~~

Ale vládní tisk valně zbraním

americkým nepřeje Spíš kloní se

ku Španělsku a maje toho milánka

ve písni hledá honem cestu zpro-
středkovací

Proč nehledí si svého? Což

nemá doma práce dost a dost?

Vždyť se tu vládne absolusticky
§ 14 jako v despotických státech
Kde jsou delegace kde je parla-

ment? V které zemi klid a mír a

blahobyt?
A naděje na zlepšení? Žádná!

Ve Vídni sic právě pilně konferu-

jí—nezávazně o nějakých punkta-
cích nových na usmíření protiy
ale— z mraku déšť nebude Če-

chové si už konferenci odbyli ta-

ké historická šlechta teď přijde
na řadu německá šlechta a napo-

sled— německý sfanatisovaný lid

Ale ten do besídky nepůjde
A kdyby šel — výsledek konfe-

rencí bude multa
Němci chtí panovat Čechové

nechtí jich poslouchat Smír je

možný jen tím učiní-l- i se jeden

rovným druhému Ale tu Němci

nesvolí Vláda je ochotna opět

ustoupiti (jak se ta naše předpo-

kládání prorocky osvědčují!) a

chce zrušit i jazykové výnosy a za-měn- iti

je jazykovým zákonem dle

§ 14 jak by ten zákon dopadl
víme A proto my zase voláme

do zbraně Marné tedy le

pení Čachr s národním majet
kem je nemožný

Vari smlouvači! Nerozvážu j

ale rozetni uzel zákonem o národ

ní rovnoprávnosti a—bude dobře

Čeští poslanci mají z voličských
schůzí tento příkaz A couvne-l- i

vláda bude zle

Jak vidíte tedy ta naše situač

ní písnička není veselá A náro

dohospodiřská teprve ne Bídy

plno výdělků málo obchodní a

průmyslový ruch dosti vázne pe
níze lpí T jedněch rukách Zle
c-í- l:o zle

jakživ na mezinárodním sjezdu
sjezdu to vědeckém zakazovati
účast hostům! No kulturo teď

jsi si dala pečeť!

Nímecká "státní řeč" pohořela-Renegá- t

Kolisko s několika zažra-

nými prusofily učinil na sněmu ve
Vídni návrh aby byla němčina

proniasena v uoi ixakousicn a

vůbec v Cislajtanii řečí státní Tím
chtěl čelit jazykovým nařízením

Návrh byl sněmem jednohlasně
sic přijat ale císař zákon nepotvr-
dil Z toho dovozují se u nás rů
zné kombinace že císař chce u- -

pravení jazykových poměrů dle
zemí a převahy národnostní Pra-vda-- li

to nuž cesta volna Vlád
ne se § 14 ať tedy vláda z císař

ských nařízení vypracuje ne naří-

zení ale zákon o rovnoprávnosti
a—hotovo Ale to se as' nesta-
ne Němci z nepotvrzení Kolís-kov- a

zákona radost ovšem nema- -

jí -
BojprotiHusovi Psali jsme už

o tom jak klenkálové zuří agitu
jí z kazatelny z far ze štoly sbí-

rají podpisy jen aby pomník v

Praze na Staroměstském náměstí
nestál Proti těmto peticím jsou
druhé zas pro pomník Schůze

debaty a hádky jsou na denním

pořádku vše pro Husa

A přece se v Čechách psávalo v

r 1590 místo b července na den
sv T Husa!'

Proč tedy boj? Inu šlápl těm

farisejcům naším Hus na kuří oko
vědiť oni že dnes žijí jako druh-

dy zas už v kalu a v bahně a že

tedy oslava Husova snadno by
připomněla jeho reformu kněžské-

ho života A toho se boií

Přemalovali Husa na Jana Neáo- -

muekiho! Na Pankráci u Prahy
stála od r 1593 socha světce Hu
sa Stála 300 let bez pohromy
Až najednou zmizel s pomníku ka

lich a z Husa učiněn pověstný Jan
z Pomuka! Obec Pankrácká chtě-

la dle historických dokladů dáti

pomník věrně zas v Husův restau-rova- ti

neboť pomník jest na její
pozemku a její majetek Ale —

církev katolická nedovolila Fa-

ra i celá konsistoř ujali se změně-

ného pomníku a— teď jej hlídá až

60 strážníků Obec zažalovala

konsistoř a teď je tedy Hus v pro-

cesu s Johánkem z Pomuka Jak
proces dopadne se ví — konsistoř

prohraje a bude mít o jednu ostu-

du víc

Schůze a politický ruch v Čechách

Schůzí plno Politické alarmují
poslance do opposice Jest jich
ve městech i návsích plno Ná-

rodní dělnictvo zápasí zase s

Důležitá volba v

této skupině koná se zítra Volí

se nový výbor hromady obchod-

ních pomocníků Obchodů v Pra-

ze plno německo-židovskýc- h a za

české liknavosti byl starý výbor
německý Zítra svede se boj o

jeho dobytí Soudíme že vítězný
ač dostaví-l- i se Čechové k volbě

jako Němci a židi do jednoho
Na venkově českém i v Praze

teď konají se tu a tam ještě osla-

vy Palackého nyní však houfněji
Husovy Je to jaksi odpověď na
řádění klerikální V Rokycanech
dojde konečně také letos na slav

nost Rokycanovu námi již loni
oznámenou Ruch pro Husa je
vřelý Jenže ožil teprve když
nás někdo Štouch a světce národní
ho zneuctil Polepšíme se?

Droboty Pohoda u nás teď o--

pravdu letní Teplo tu a tam

déšť 1 zdá se že úroda většinou
bude dobrá Za to 'v Uhrách by

V


